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1. Inledning 
Enligt lagen om kommunernas bostadsförsörjningsansvar ska respektive kommun 
besluta om riktlinjer för bostadspolitiken minst en gång varje mandatperiod. 
Kommunen har ett ansvar för att planera så att alla kommuninvånare kan bo bra och 
främja att ändamålsenliga åtgärder förbereds och genomförs. 
Boendeutvecklingsprogrammet syftar till att ange tydliga riktlinjer gällande 
bostadsförsörjning och är en plattform för den framtida önskade utvecklingen inom 
området. 
 
I enlighet med kommunens målsättningar och intentioner ska 
boendeutvecklingsprogrammet 2015-2018 utgöra ett underlag för prioritering av 
detaljplaner samt vara ett planeringsunderlag i syfte att möjliggöra nybyggnation av 
bostäder.  
 
Att öka tillgången på bostäder är högt prioriterat. Kommunens mål är att Borlänge ska 
bli Sveriges byggvänligaste kommun. Det övergripande målet i Strategisk plan för 
Borlänge kommun 2016-2019 är att det ska byggas minst 1000 nya bostäder under den 
nuvarande mandatperioden. 

1.1 Nuläge 

De senaste åren har kännetecknats av ett lågt bostadsbyggande. Förklaringarna till 
detta är lågkonjunkturer, sänkt bolånetak och en rad andra faktorer som har haft 
effekter på en nationell nivå. Borlänge följer trenden i riket, och bostadsbyggandet har 
varit lågt de senaste 20 åren. Kommunen har haft och förväntas att ha en fortsatt stor 
befolkningstillväxt på grund av en stor inflyttning och ett högt födelsetal. En växande 
befolkning kombinerat med ett lågt bostadsbyggande har gjort att efterfrågan på 
bostäder har ökat i Borlänge.  
 
Bostadsbyggandet i Borlänge har ökat något de senaste åren. Trots det behöver antalet 
nyproducerade bostäder öka med mer än det dubbla för att den växande efterfrågan 
ska kunna tillgodoses. Ett tidigare överskott på bostäder i Borlänge har bytts ut till en 
bristsituation. En av de stora utmaningarna är hur kommunen ska agera för att behovet 
av bostäder ska kunna tillgodoses. 

1.2 Framtid 

Enligt planeringsinriktningarna i Översiktsplan FalunBorlänge ska det tillsammans i 
kommunerna Falun och Borlänge finnas en planberedskap för byggande av 500 
bostäder årligen. Varierande upplåtelseformer, prisklasser och storlekar avsedda för 
olika gruppers behov och önskemål ska eftersträvas. Nybyggnationen av bostäder ska 
framför allt ske genom en förtätning avtätorterna. För Borlänge centralort eftersträvas 
en nybyggnation främst kring stadskärnan, inom en kilometers radie runt resecentrum.  
 
Nyproducerade bostäder i attraktiva boendemiljöer kan ge incitament för personer 
med högre inkomster att välja Borlänge som bostadsort. Samtidigt är det många av 
kommunens invånare som inte har råd att bo i nyproducerade bostäder, eftersom 
dagens produktionskostnader innebär höga hyresnivåer och höga fastighetspriser.  
Genom en nyproduktion av bostadsrättslägenheter, hyresrättslägenheter och 
småhusbebyggelse kan däremot en flyttprocess starta som i sin tur leder till att 
billigare bostäder blir lediga.  
 
Ett ökat bostadsbyggande är inte bara en fråga om kvantitet, utan även om kvalitet. 
Utan en kvalitet i boendet uppnås inte de önskade effekterna av bostadsbyggandet. 
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Ambitionen är att skapa attraktiva livsmiljöer som tilltalar både befintliga och nya 
invånare i kommunen. Att tillgodose den ökade efterfrågan som finns på bostäder och 
samtidigt skapa en större integration i boendet är en stor utmaning.  
De framtida möjligheterna till en positiv utveckling och en väl fungerande välfärd i 
Borlänge kommun påverkas i allra högsta grad av förmågan att tillgodose behovet av 
bostäder.  Det är viktigt att hänsyn tas till att människor är i olika stadier av livet, och 
har olika behov och önskemål gällande sin boendemiljö. Borlänge kommun ska aktivt 
verka för att minska trångboddheten i kommunen.  
 

2. Syfte och mål 
Syftet med Boendeutvecklingsprogrammet är att: 

• Vara ett brett kunskapsunderlag för den kommunala bostadsmarknaden 
• Vara ett vägledande och strategiskt viktigt underlag vid planering av nya 

bostadsområden 
• Skapa förutsättningar för en god planberedskap för framtida bostäder i 

kommunen 
• Redogöra för framtida riktlinjer och åtgärder 
• Tillgodose lagen om kommunernas bostadsförsörjningsansvar  
• Uppfylla en viktig funktion i den strategiska planeringen på både kort och 

lång sikt 
• Medborgarna ska kunna välja boende utifrån sina individuella önskemål och 

behov  
• Bostadsförsörjningen för de grupper som har det svårt på bostadsmarknaden 

tillgodoses 
• Borlänge ska bli Sveriges mest byggvänliga kommun 

 

2.1 Bostadsförsörjningslag 

Lagen om kommunernas bostadsförsörjning har funnits sedan 2001: 
 
”1 § Varje kommun ska planera bostadsförsörjningen i syfte att skapa förutsättningar 
för alla i kommunen att leva i goda bostäder och för att främja att ändamålsenliga 
åtgärder för bostadsförsörjningen förbereds och genomförs. Vid planeringen av 

bostadsförsörjningen ska kommunen, om det behövs, samråda med andra kommuner 
som berörs av planeringen. Riktlinjer för bostadsförsörjningen ska antas av 

kommunfullmäktige under varje mandatperiod. Lag (2002:104).” 

 
Lagen lämnar i praktiken stort utrymme för kommunerna att själva utforma sin 
bostadspolitik. Det är inte formerna som regleras i lagen, utan den ställer krav på att 
det finns någon form av riktlinjer och beredskap som är förankrade i den politiska 
debatten. 
 
En bostadspolitik som är tydligt uttalad kring kommunens mål, visioner och planer för 
bostadsförsörjningen underlättar både internt i kommunen och för aktörer på 
bostadsmarknaden.  
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3. Omvärldsperspektiv och styrdokument 

3.1 Boendeutveckling i ett regionalt perspektiv  

Genom en lagändring i lagen om kommunernas bostadsförsörjningsansvar från den 1 
januari 2014 ska samtliga kommuner i sina riktlinjer för bostadsförsörjning redovisa 
hur hänsyn har tagits till relevanta nationella och regionala mål, planer och program 
som är av betydelse för bostadsförsörjningen.  
 
Enligt Länsstyrelsens årliga rapport Läget i Bostadsmarknaden i Dalarnas län 2015 
råder det ett underskott på bostäder i sju av länets femton kommuner. Dessa är Avesta, 
Borlänge, Falun, Leksand, Rättvik, Smedjebacken och Säter. I de närliggande 
kommunerna Gagnef, Hedemora och Ludvika råder det en balans på 
bostadsmarknaden. Arbetspendlingen från kommunerna Falun, Leksand, Säter, 
Hedemora, Ludvika och Gagnef till Borlänge är idag stor. Dagens situation på 
bostadsmarknaden i kommunen gör att det i vissa fall kan finnas ökade incitament att 
bosätta sig i någon av dessa kommuner. Möjligheten att bo i en närliggande kommun, 
och pendla in till Borlänge för jobb eller studier är god. 
 
Borlänge är tillsammans med Falun utpekat som centrum för utvecklingen Dalarna, i 
länets regionala utvecklingsstrategi, Dalastrategin – Dalarna 2020. Tillsammans är 
Borlänge och Falun en sammanhållen region för boende, arbete och fritid och en av de 
femton största stadsregionerna i landet. Koncentrationen av näringslivet är lokaliserad 
till Dalaregionens centrala delar där Falun och Borlänge utgör ett tvåkärnigt centrum. 
Tillsammans kan städerna erbjuda mycket av det som förknippas med större städer, 
bred arbetsmarknad, bra service- och kulturutbud samt goda utbildningsmöjligheter. I 
Dalastrategin lyfts boendet och bostadsbyggandet fram som en faktor som kommer att 
spela en allt viktigare roll för att skapa utveckling och fortsatt tillväxt i länet. 
Bostadsbyggandet har de senaste tjugo åren varit lågt i Dalarna, samtidigt som 
befolkningen har ökat i många av länets delar. Det finns en risk att ett framtida 
bostadsbyggande som inte kan tillgodose den ökade efterfrågan i länet, utgör ett hinder 
för regionens utveckling.   
 

Genom samverkan kan kommunerna i Dalarna i större grad förstärka sina kompetenser 
och upphandlingsförfaranden för att regionen som helhet ska kunna erbjuda attraktiva 
bostäder till en låg kostnad. En framgångsfaktor är en innovativ byggsektor där 
planering, byggande och förvaltning grundas på regionalt tillgängliga resurser av 
råvaror, produkter, tekniker och kompetens. Idag finns Byggdialog Dalarna som är ett 
nätverk i länet som arbetar för att utveckla byggandet i samverkan mellan näringsliv, 
akademi och offentliga aktörer. I Dalarna finns en stark och välutvecklad 
byggtradition. Denna tradition, i kombination med nytänkande i formandet av bostäder 
skapar stora möjligheter att öka Dalarnas och därmed Borlänges attraktionskraft som 
bostadsplats. 

3.2 Lokala styrdokument 

Översiktsplan 
Borlänge kommun har en gemensam översiktsplan med Falu kommun som blev 
antagen i juni 2014. Översiktsplanen beskriver den framtida utvecklingen av den 
fysiska miljön över en 20-årsperiod. I översiktsplanen anges behov och 
utbyggnadsområden för kommande år när det gäller bostadsområden, 
arbetsplatsområden och olika former av service och infrastruktur. Den fungerar även 
som underlag för kommunen för att kunna säkerhetsställa en bra markberedskap. 
Utifrån översiktsplanen upprättas i sin tur detaljplaner som på en mer detaljerad nivå 
reglerar vilken bebyggelse som kan tillåtas.  
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Strategisk plan för Borlänge kommun 2016-2019 
Ett av de uttalade målen i Strategisk plan för Borlänge kommun 2016-2019 är att 
tillgången på bostäder i kommunen ska öka. Målet syftar även till att bostäderna har en 
variation i läge, utbud och upplåtelseform. En förutsättning för att uppnå detta är att 
fler aktörer har en vilja att investera i bostäder. Kommunstyrelsens ambition är att det 
ska byggas minst 1 000 nya bostäder i kommunen under den nuvarande 
mandatperioden. 
 
Boendeplan för äldre 2013-2033 
Planen för det särskilda boendet inom äldreomsorgen är utformad som en 
utvecklingsplan och utgör underlag för långsiktig planering av bostäder för äldre under 
perioden 2013-2033. De antaganden som planen vilar på ska regelbundet följas upp 
och planen ska vid behov justeras. 
 
Boendeplan- Bostad med särskild service för vuxna enligt LSS  
Boendeplanen för bostäder med särskild service för vuxna enligt LSS(Lagen om stöd 
och service till vissa funktionshindrade) avser att tillgodose det framtida behovet av 
denna kategori av bostäder. Planen ger en beskrivning och analys utav nuläget och ger 
en prognos för det framtida behovet. Den innehåller även en genomförandeplan som 
visar det framtida behovet och när i tiden nya boenden behöver verkställas. Planen 
omfattar en tioårsperiod under åren 2015-2024 
 
Miljöplan 
En god bebyggd miljö är i kommunens miljöplan utpekat som en av kommunens sju 
prioriterade miljömål. Borlänge kommuns miljöplans definierar en god bebyggd miljö 
på följande sätt: 
 
”För att nå miljömålet måste den bebyggda miljön som vi lever i vara utformad på ett 

hållbart sätt. Det innebär att byggnader ska vara lokaliserade på 
ett miljöanpassat sätt, till exempel genom att optimera infrastrukturen för 
energisystem, transporter, avfallshantering, vatten- och avloppsförsörjning.” 

  
Samhällsplaneringen behöver enligt miljöplanen utformas på ett sätt som gör att 
behovet av transporter minskar. I miljömålet ingår även att bevara och vårda det 
kulturella, historiska och arkitektoriska arvet i form av värdefulla byggnader och 
bebyggelsemiljöer. Den bebyggda miljön ska vara hälsosam att leva och det ska finnas 
ett varierat utbud av bostäder, arbetsplatser, service och kultur. 
 
Energi- och klimatstrategi 
I Borlänge kommuns Energi- och klimatstrategi är ”Samhällsplaneringen i Borlänge 
utförs klimatsmart ” angiven som en av fyra strategier för att kommunen ska nå de mål 
som finns uppsatta på energi- och klimatområdet. I strategin anges följande: 
 
”I Borlänge ska vi hushålla med resurser, bygga tätare och vackert, tryggt och säkert 
med god och nära tillgång på grönområden för rekreation och lek. Vi ska blanda 
arbetsplatser och bostäder samt skapa en god variation av bostäder som attraherar 

boende av alla åldrar”. 
 
De är viktigt de övergripande ställningstagandena som finns i strategin beaktas vid 
kommande bostadsexploatering.  Energi- och klimatstrategin är integrerad i 
översiktsplan FalunBorlänge.  
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4. Befolkning, bostadsbyggande och arbetsmarknad 

4.1 Befolkningsutveckling 

Befolkningsutvecklingen i kommunen har varierat över tid. Sedan 1975 har 
invånarantalet under vissa perioder ökat, medan det under andra perioder har minskat. 
Påverkande faktorer har varit arbetsmarknad, konjunkturer, födelsenetton samt 
immigration. 
 

 
Den 31 december 2015 fanns det 50 988 invånare i Borlänge kommun, vilket är fler än 
någonsin tidigare. År 2014 ökade befolkningen i kommunen med 692 personer. Denna 
ökning var den största befolkningsökningen i Borlänge sedan 1959. Att befolkningen 
har ökat i så stor omfattning de senaste åren beror både på att fler personer har fötts än 
det dör, och att fler personer flyttar in än ut från kommunen.  
 
Totalt sett har antalet invånare i kommunen ökat med 4001 personer mellan 2005 och 
2015. Av denna ökning berodde 1159 på ett födelseöverskott och 2817 på ett 
flyttningsöverskott. Definitionen av födelseöverskott är antalet födda minus antalet 
döda, och definitionen av flyttningsöverskott är antalet inflyttade minus antalet 
utflyttade.   
 
Enligt Borlänge kommuns befolkningsprognos kommer invånarantalet att öka med 4 
274 personer mellan år 2015 och 2025. Av denna ökning avser 2 017 personer ett 
födelseöverskott och 2 255 personer ett flyttningsöverskott. Den kommande 
förväntade befolkningstillväxten skapar en ökad efterfrågan på bostäder som innebär 
stora utmaningar för den kommunala bostadsmarknaden i Borlänge.  
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Diagrammet ovan omfattar befolkningsförändringen mellan 2004 och 2014 för 
stadsdelar i Borlänge kommun.(Karta, se bilaga 2) Tjärna Ängar, Bullermyren och 
Jakobsgårdarna är de tre stadsdelar i Borlänge där befolkningen har ökat mest. En viss 
del av den stora befolkningsökningen kan förklaras med att lägenheter som tidigare 
varit tomma i dessa områden nu har blivit uthyrda.  

4.2 Bostadsbyggande 

 

 
 
Antalet nybyggda bostäder i Borlänge har varierat över tid. Sedan 1975 har 
bostadsbyggandet varit som störst under två tidsperioder, på 1970-talet och i början av 
1990-talet. Förhållandena på bostadsmarknaden förändrades sedan radikalt både i riket 
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och i Borlänge. Lågkonjunktur, arbetsmarknadsläge, ökade boendekostnader och 
andra omständigheter innebar att intresset för att investera i bostäder minskade. Under 
senare delen av 1990-talet och i början av 2000-talet var bostadsbyggandet i Borlänge 
och även i riket som helhet lågt. 
 
Efter år 2004 har utvecklingen vänt och invånarantalet i Borlänge har ökat varje år. 
Detta har skapat en ökad efterfrågan på bostäder. Följden har blivit att 
bostadsbyggandet i kommunen har ökat något de senaste åren. Den nuvarande 
befolkningstillväxten är större än under 1970- talet och 1990-talet, men dagens 
bostadsbyggande är trots det inte i närheten av nivåerna under dessa tidsperioder.  

4.3 Bostadsbeståndet i Borlänge kommun 

 
Bostadsbeståndet i Borlänge kommun utgörs till 48 % av lägenheter i flerbostadshus 
och till 44 % av småhus. Småhus avser friliggande en och tvåbostadshus samt par-, 
rad- och kedjehus (exklusive fritidshus). Flerbostadshus avser bostadsbyggnader 
innehållande tre eller flera lägenheter inklusive loftgångshus.  Fem procent av 
bostadsbeståndet består av övriga hus, medan 3 % utgörs av specialbostäder. 
Småhusen består till största delen av äganderätter, medan flerbostadshusen består av 
bostadsrättslägenheter och hyresrättslägenheter.  
 
Övriga hus avser byggnader som inte primärt är avsedda för bostadsändamål, men 
som ändå innehåller bostadslägenheter, t.ex. byggnader som från början är avsedda för 
verksamhet eller samhällsfunktion. Specialbostäder avser bostäder för 
äldre/funktionshindrade, studentbostäder och övriga specialbostäder. 
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Bostadsbeståndet i Borlänge kommun består av totalt 13 098 lägenheter i 
flerbostadshus och övriga hus. Av dessa är 8 347 hyresrättslägenheter och 4751 
bostadsrättslägenheter. Av hyresrättslägenheterna ägs 5 567 av kommunens 
allmännyttiga bostadsbolag AB Stora Tunabyggen, medan 2 780 ägs av privata 
bostadsbolag. (Mer om Tunabyggen, kapitel 6.2) 
 
Kötiderna för att erhålla ett lägenhetskontrakt via Tunabyggen har ökat de senaste 5 
åren. Det finns ett direkt samband med den stora befolkningstillväxten i Borlänge 
under samma period. Hur lång väntetiden är för en lägenhet beror till stor del på vilka 
preferenser och önskemål den sökande har. Väntetiden skiljer sig mycket utifrån vilket 
område lägenheten finns i, hur stor den är och hyresnivån. Den förväntade fortsatta 
befolkningstillväxten i kommunen gör att kötiderna hos Tunabyggen sannolikt 
kommer att bli ännu längre framöver. 
 

 
Kvarteret Lisselhagen i sydvästra Hagalund, 110 hyresrättslägenheter i Tunabyggens 
bestånd byggda år 2013. Foto: Elisabet Calleberg 
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Situationen avseende antal vakanta lägenheter i Tunabyggens bestånd har förändrats 
mycket de senaste åren. I december 2004 var 255 av Tunabyggens 
hyresrättslägenheter vakanta. Motsvarande siffra i augusti 2015 var 30 vakanta 
lägenheter. Lägenheterna är idag endast vakanta när nya lägenheter blir tillgängligaför 
uthyrning eller mellan två olika hyresgäster. Från att Tunabyggen tidigare har haft 
svårigheter med att hyra ut alla sina lägenheter, är det nu en längre kötid även i de 
områden där efterfrågan på bostäder är lägst.  
 
De privata fastighetsägarna har själva möjlighet att fritt välja sina hyresgäster. Den 
stora bostadsefterfrågan gör att de i regel väljer att hyra ut till personer med en god 
ekonomi och en ordnad livssituation. Detta gör att en hyreslägenhet från Tunabyggen 
blir det enda alternativet för många personer som vill hitta en bostad i Borlänge. 
 

 
Lägenheter i Tjärna Ängar 
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4.4 Pendling och arbetsmarknad 

Arbetspendlingen till och från Borlänge kommun sker framför allt till närliggande 
kommuner i Dalarna. Bortsett från Stockholm är inpendlingen till Borlänge större än 
utpendlingen i samtliga av de största pendlingskommunerna. Den totala 
arbetspendlingen i kommunen omfattade år 2014 9 598 inpendlare till Borlänge 
kommun, och 5 191 utpendlare från kommunen. Detta ger ett positivt inpendlingsnetto 
på totalt 4 407 personer.  
 
 
Antalet in- och utpendlare till de största pendlingskommunerna år 2014 
 

 
 



   

Boendeutvecklingsprogrammet 2015-2018 14 (29) 
Borlänge kommun 
 

 

 
Diagrammet ovan visar arbetspendlingen till och från Falu kommun mellan 2004 och 
2014. Antalet inpendlare till Borlänge kommun från Falu kommun har under perioden 
ökat med 1 233 personer medan antalet utpendlare till Falu kommun har ökat med 298 
personer. Från en tidigare situation där arbetspendlingen var ungefär lika stor 
kommunerna emellan, är det idag över 1 000 fler personer som pendlar från Falu 
kommun till Borlänge kommun, än åt det motsatta hållet.  

 
Till och från landets övriga kommuner bortsett från Falu kommun har antalet 
inpendlare till Borlänge kommun ökat med 1 060 personer till totalt 5 970 personer 
och antalet utpendlare har ökat med 571 stycken till totalt 2 566 personer. Majoriteten 
av den övriga pendlingen sker till och från de närliggande kommunerna Gagnef, Säter, 
Leksand, Hedemora och Ludvika.  
 
Till och från övriga kommuner utom Falun har inpendlingen och utpendlingen ökat 
ungefär lika mycket andelsmässigt mellan 2004 och 2014.  
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Dalälven och SSAB Tunnplåt, Borlänge kommuns största privata arbetsgivare 

 
Antalet som både bor och arbetar i Borlänge kommun ökade från att 2004 vara 17 238 
personer till 17 806 personer år 2014. Totalt sett tillföll i och med detta 568 av de 
totalt 2 834 nya arbetstillfällen som skapades mellan 2004 och 2014 personer som är 
bosatta i Borlänge. Även om trenden i dagens samhälle är att allt fler pendlar mellan 
olika kommuner till sin arbetsplats, är denna siffra oerhört låg. Antalet personer som 
dagligen pendlar från Borlänge till andra kommuner ökade med 869 personer mellan 
2004 och 2014.  
 

 
De 568 nya arbetstillfällena i kommunen som tillföll personer boende i Borlänge 
summerat med ökningen av antalet utpendlare med 869 personer, innebär att antalet 
sysselsatta i Borlänge kommun ökat med totalt 1 437 personer mellan 2004 och 2014. 
Samtidigt skapades det 2 834 nya arbetstillfällen i kommunen. 
 
Ungefär hälften av de nya arbetstillfällen som skapats i Borlänge sedan 2004 har 
tillfallit personer som inte bor i kommunen. Det är troligt att dagens svåra situation på 
den kommunala bostadsmarknaden i Borlänge har haft en inverkan på detta. Eftersom 
Borlänge tillsammans med Falun är Dalarnas regionala centrum för arbetsmarknad, 
näringsliv och handel, är det naturligt med ett positivt pendlingsnetto in till 
kommunen. Det som sticker ut är utvecklingen av pendlingsströmmarna till och från 
Falu kommun de senaste tio åren. 
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5. Analys av bostadsmarknaden i Borlänge 

5.1 Befolkningsutveckling och bostadsbyggande 

Befolkningen i Borlänge kommun ökade med 3 737 personer mellan år 2004-2014. 
Om boendetätheten bland dessa skulle vara i nivå med kommunsnittet på cirka 2,16 
personer per bostad, skulle detta generera ett bostadsbehov på 1 725 nya bostäder 
under perioden. Antalet färdigställda bostäder under perioden var 746 stycken. Värt att 
betona är att antalet outhyrda uthyrningsbara lägenheter hos Tunabyggen samtidigt har 
reducerats från cirka 250 till i princip 0.  
 
De cirka 750 nybyggda bostäderna mellan 2004-2014 tillsammans med de cirka 250 
tidigare tomma lägenheterna innebär att sammanlagt cirka 1 000 bostäder tagits i 
anspråk under perioden. Relaterat till kommunens befolkningsökning samma period 
motsvarar det en boendetäthet på 3,73 invånare per hushåll, vilket är klart över 
kommunsnittet på 2,16.  
 
Översiktsplan FalunBorlänge anger att det ska finnas en planberedskap på 500 
bostäder årligen tillsammans i Falun och Borlänge. Det uttalade målet från 
kommunstyrelsen är att minst 1 000 bostäder ska byggas under denna mandatperiod 
(2015-2018). Med utgångspunkt att det framtida bostadsbehovet motsvarar en 
befolkningstäthet på 2,16 personer per hushåll i kommunen, samt att det redan idag 
finns en stor efterfrågan på bostäder i kommunen, medför detta ett ökat behov 
motsvarande cirka 250 nya bostäder per år mellan 2015 och 2018. 

5.2 Attraktivitet i boendemiljön 

Befolkningsökningen i kommunen har inte enbart skapat en brist på bostäder, utan det 
finns även en brist på verksamhetslokaler. Närhet till samhällsservice som exempelvis 
vård och skola är vitalt vid valet av bostad för de flesta människor. För att möjliggöra 
attraktiva boendemiljöer är det viktigt med en närhet till dessa samhällsfunktioner. 
Kommunens unga personer ska tryggt och säkert kunna transportera sig till sin skola. 
Vid framtida planering av bostäder är det av största betydelse att det finns en god 
samverkan med kommunens bildningssektor. 
 
Vid framtida byggnationer av såväl ordinärt bostadsbestånd, trygghetsbostäder och 
särskilda boenden enligt LSS och socialtjänstlagen, är det viktigt med en samverkan 
med kommunens sociala sektor. En samverkan med kommunens antagna 
boendeplaner som grund skapar möjligheter att erbjuda goda boendemiljöer utifrån de 
önskemål och behov som finns hos varje grupp. En god tillgänglighet ökar 
möjligheten för äldre och funktionshindrade att kunna bo kvar i sina hem. Att ha nära 
till natur, parker och mötesplatser för lek, idrott, odling mm eller för att söka stillhet, 
naturupplevelser och promenader har betydelse för valet av bostad. Andra viktiga 
mötesplatser för människor är gatan, torget eller promenadstråket vars användning, 
utformning och skötsel har stor betydelse för upplevelsen av välbefinnande och 
trygghet. 
 
Attraktiviteten i boendemiljöerna höjs också av vackra och väl utformade byggnader 
som tillsammans bildar intressanta gatumiljöer och gårdsrum. Borlänges omland och 
byar bidrar till utbudet av boendemiljöer och ökar kommunens attraktivitet 
 
 
 



   

Boendeutvecklingsprogrammet 2015-2018 17 (29) 
Borlänge kommun 
 

 
Bostadsområde i Bergslagsbyn 

 
Olika typer av kommunikationer är av stor vikt vid valet av bostadsort för de flesta 
människor. Till kommunikationer räknas transport till och från olika platser med bil, 
buss, tåg, flyg eller cykel. Goda kommunikationer är en betydande faktor för att skapa 
en ökad attraktivitet i Borlänges bostadsmiljöer. Ett hållbart resande genom gång, 
cykel och kollektivtrafik ska prioriteras och det ska vara möjligt att bo och verka i 
Borlänge utan att vara beroende av bil.  
 

 
Cykelväg mellan Bergslagsbyn och Bullermyren 
 
En annan förutsättning till en attraktiv boendemiljö är att invånarna känner sig trygga. 
Samhörighet och gemenskap gör att fler individer rör sig under dygnets alla timmar 
och skapar en ökad trygghet. Tillgång till lokaler för förening- och kulturliv ökar 



   

Boendeutvecklingsprogrammet 2015-2018 18 (29) 
Borlänge kommun 
 

gemenskapen. En förtätning av bostäder i centrumnära lägen skapar en ökad rörlighet 
av människor i stadskärnan och ökar attraktiviteten. 

5.3 Bostadsmarknaden i Borlänge 

Förutom en strävan av att öka bostadsbyggandet generellt, ska åtgärder göras för att 
tillgodose bostadsförsörjningen för de grupper som har det svårt på 
bostadsmarknaden. 
 
Den upplåtelseform som det idag rådet störst efterfrågan på i Borlänge är 
hyresrättslägenheter med en låg hyresnivå. Detta påverkar främst de grupper som har 
det svårast att etablera sig på bostadsmarknaden. Att marknaden idag utgörs av 
byggherrar som ofta inte ser byggandet av hyresbostäder som tillräckligt lönsamt, gör 
situationen ytterligare problematisk. 
 
Rörlighet är en viktig aspekt för en fungerande bostadsmarknad i Borlänge. En rörlig 
marknad skapar förutsättningar för att invånarna ska kunna byta bostad när deras liv 
förändras och en annan typ av bostad efterfrågas. Ett exempel på en rörlighet är när ett 
pensionerat par säljer sin villa i Östermalm för att flytta in i en mindre 
tillgänglighetsanpassad bostadsrättslägenhet i Hagalund. En småbarnsfamilj säljer 
samtidigt sitt radhus i Skräddarbacken för att flytta in i samma villa. Ett ungt par säger 
i sin tur upp varsina hyresrättslägenheter i Bullermyren respektive Tjärna Ängar och 
flyttar tillsammans in i radhuset i Skräddarbacken. Detta gör att de två 
hyresrättslägenheterna blir lediga, och är ett exempel på en flyttkedja. Rörligheten på 
bostadsmarknaden i Borlänge uppfattas i dagsläget som låg.   
 
Flyttkedjor är gynnsamma för kommunens bostadsmarknad och uppkommer oftast i 
samband med nyproduktion av bostäder. Trots detta är de inte alltid tillräckliga för att 
tillgodose alla gruppers behov på bostadsmarknaden. Unga, studenter, nyanlända 
flyktingar, hemlösa, hushåll med en svag ekonomi, personer med funktionshinder och 
personer med olika typer av sociala problem har av varierade orsaker stora svårigheter 
att få en egen bostad. Det är just dessa grupper som idag har det svårast på 
bostadsmarknaden både i Borlänge och i Riket. 
 
Med anledning av ovanstående omständigheter beskrivs i de följande kapitlen de 
grupper i kommunen som har det svårast att komma in på bostadsmarknaden. 
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5.4 Nyanlända flyktingar 

Antalet nyanlända flyktingar som flyttar till Borlänge kommun har varit stort under de 
senaste åren. Antalet inflyttade per år har varit varierande sedan 2002, men det går att 
se en uppåtgående trend. År 2015 flyttade 484 nyanlända flyktingar som blivit 
beviljade uppehållstillstånd till Borlänge.  
 

 
En stor andel av de nyanlända flyktingarna har flyttat till Jakobsgårdarna, Bullermyren 
eller Tjärna Ängar. En stor anledning till detta är en hög koncentration av kommunala 
hyresrättslägenheter i dessa tre stadsdelar. Det har tidigare varit tämligen enkelt att få 
en bostad i dessa områden, och hyresnivåerna är förhållandevis låga. Det stora antalet 
nyanlända som flyttat till dessa områden kan således till stor del förklara att 
kommunens befolkningstillväxt är så ojämnt fördelad till dessa tre områden.  
Dagens bostadsmarknad i Borlänge präglas av allt längre bostadsköer och stigande 
fastighetspriser. Detta har gjort att de nyanlända flyktingar som flyttar till kommunen 
får allt svårare att få tag i en bostad. 
 
Den rådande situationen på den kommunala bostadsmarknaden gör att det enda 
alternativet för nyanlända flyktingar i många fall är att flytta in hos släktingar som 
sedan tidigare bor i Borlänge. Bortsett från den generella bostadsbristen i Borlänge är 
detta en av anledningarna till att problemen med trångboddhet har ökat i kommunen. 
Trångboddhet ger negativa konsekvenser för såväl hushållet och dess individer som 
för samhället i stort. Att leva i trångboddhet innebär ökade psykiska utmaningar och 
kan leda till långvarig stress. 
 
På grund av osäkerheter om vad som händer i omvärlden gör kommunen ingen 
långtgående prognos över antalet flyktingar. År 2015 sökte fler personer än någonsin 
tidigare asyl i Sverige vilket innebär att ett fortsatt högt antal nyanlända flyktingar 
flyttar till Borlänge kommun framöver.  
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5.5 Äldre 

 
 
I såväl Sverige som i många andra länder, kommer andelen äldre att öka framöver.  
Befolkningsprognos för Borlänge kommun anger att andelen personer över 80 år 
uppgår till 5,2 % år 2014 och kommer öka till 7,5 % år 2034. Detta skapar ökade krav 
på service, vård och omsorg samt på bostäder. Redan idag har kommunens äldre 
invånare svårigheter att få tag i en lämplig bostad, och läget riskerar att förvärras 
ytterligare. En uppräkning av antalet erforderliga platser på särskilt boende för äldre 
innebär att dagens 462 platser behöver öka till närmare 800 år 2033. 
 
Kommunens befintliga bostadsutbud är inte anpassat för den ökning av antalet äldre 
som prognosticeras. Exempelvis är en stor del av Borlänges lägenheter i 
flerbostadshus inte tillgänglighetsanpassade och saknar hiss. Dessutom är standarden 
på många av de befintliga bostäderna i kommunen som är anpassade för äldre 
undermålig. Detta gör att en stor del av detta bestånd kommer att behöva bytas ut eller 
renoveras i framtiden. Samtidigt går stora ålderskullar för närvarande i pension. 
Många äldre som bor kvar i sin villabostad har ett behov av att byta till ett boende med 
mindre krav på yttre underhåll och skötsel samt har en äldreanpassad boendeyta. Det 
finns ofta även behov av att flytta till en mindre lägenhet.  
 
Hur kommunens äldre invånare väljer att bo påverkar bostadsmarknaden i sin helhet. 
Ett tillskott i nyproduktionen av bostäder anpassade för äldre i form av 
trygghetsbostäder och seniorbostäder kan skapa en ökad flyttkedja som ger ett större 
utbud av småhus, bostadsrättslägenheter och hyresrättslägenheter på 
bostadsmarknaden.  
 
Trygghetsbostäder är egna lägenheter för äldre personer som känner sig oroliga, 
otrygga och/eller ensamma i sin nuvarande bostad. En etablering och utbyggnad av 
trygghetsbostäder anges i kommunens plan för det särskilda boendet inom 
äldreomsorgen som en boendeform som efterfrågas. Enligt planen bör en fördjupad 
utredning av kommunens kriterier för trygghetsboenden fastställas, möjlig 
konvertering av nuvarande fastigheter beskrivas samt framtida antal 
trygghetsboendeplatser beräknas och analyseras.  
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5.6 Personer med funktionshinder 

Kommunen har ett grundläggande ansvar för att personer med funktionshinder ska ha 
tillgång till bra bostäder. Därigenom finns en skyldighet att fortlöpande följa upp vilka 
som omfattas av lagen och vilka behov av stöd- och service som finns, samt en strävan 
av att tillgodose behoven. Enligt Boendeplan – Bostad för vuxna med särskild service 
LSS fanns det 487 personer år 2013 i Borlänge kommun med LSS-insats och 107 
personer som hade sin bostad i ett boende för personer med särskild service.  
 
Platsbehovet för personer med funktionshinder kommer att öka under de kommande 
tio åren. För att behovet ska tillgodoses kommer det under 2016-2025 att behöva 
byggas 2-3 nya gruppbostäder och det behöver startas 3-4 nya servicebostäder. 
Definitionen av en gruppbostad är en bostad med särskild service som är avsedd för ett 
begränsat antal personer som har omfattande tillsyns- och omvårdnadsbehov. 
Definitionen av en servicebostad är ett antal lägenheter som har tillgång till gemensam 
service och fast anställd personal. En lägenhet i en servicebostad är en mellanform 
mellan en egen lägenhet i det ordinarie bostadsbeståndet och en lägenhet i en 
gruppbostad. 

5.7 Unga 

Den nationella trenden med en stigande efterfrågan på bostäder har gjort att yngre 
personer som i regel har ett mindre ekonomiskt kapital har extra svårt att få tag på en 
egen bostad. En annan aspekt är att det idag finns väldigt stora årskullar som är mellan 
20 och 26 år. Detta i kombination med en brist på mindre lägenheter har gjort att 
situationen på bostadsmarknaden är svår för Borlänges yngre vuxna.  

5.8 Studenter  

För de som väljer att studera på Högskolan i Dalarna finns det möjligheter att via 
Tunabyggen hyra bostäder som enbart är avsedda för studenter. Totalt äger 
Tunabyggen 264 studentbostäder i sitt bestånd i Borlänge. Eftersom antalet studenter 
har minskat på Högskolan Campus Borlänge, har Tunabyggen under de senaste åren 
omvandlat flera av sina studentbostäder till vanliga hyresrättslägenheter. I början av en 
studietermin finns det en stor efterfrågan av bostäder bland högskolans studenter, och 
många har svårt att få tag i en bostad. Några månader in på terminen brukar i regel 
efterfrågan minska, och studenternas bostadssituation stabiliseras. Tunabyggen 
planerar i dagsläget inte för några större förändringar i sitt bestånd av studentbostäder. 
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5.9 Hushåll 

 
Diagrammet ovan visar hushållsstatistik över stadsdelar i Borlänge. Antalet boende 
per hushåll skiljer sig kraftigt mellan de olika områdena. I sydvästra Hagalund bor det 
exempelvis 1,56 personer per hushåll medan det bor 2,74 personer per hushåll i Tjärna 
Ängar och 2,79 personer per hushåll i Jakobsgårdarna. Även Årby och 
Skräddarbacken utmärker sig genom att ha ett stort antal personer boende per hushåll. 
Dessa områden består till stor del av småhusbebyggelse, som i genomsnitt är 
ytmässigt betydligt större än flerbostadshus. Stadsdelarna Jakobsgårdarna och Tjärna 
Ängar består till största delen av lägenheter i flerbostadshus.  
 

 
Kvarteret Dagny, Sydvästra Hagalund 
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Fördelningen av olika hushållstyper varierar stort mellan de olika stadsdelarna. Årby 
och Skräddarbacken utmärker sig genom att ha en betydligt mindre andel 
enpersonshushåll än övriga stadsdelar. Anledningen är att finns ett väldigt litet antal 
små lägenheter i flerbostadshus i dessa områden. I Jakobsgårdarna och Tjärna Ängar 
finns en hög andel som bor i fempersonshushåll. Antalet lägenheter där som har fem 
rum eller fler är ytterst begränsat. Detta betyder att det i stor utsträckning förekommer 
att stora familjer bor i två-, tre- och fyrarumslägenheter.  

5.10 Hemlöshet 

Rätten till bostad är stadgad såväl i FN:s konvention om de mänskliga rättigheterna 
som i svensk grundlag. Boende lyfts fram som en social rättighet både i FN-
deklarationen (artikel 25) och i regeringsformen 1 kap. 2 § första stycket, som anger 
följande: ”Det ska särskilt åligga det allmänna att trygga rätten till hälsa, arbete, bostad 
och utbildning samt att verka för social omsorg och trygghet.” 
 
Hur kommunen ska hantera den mänskliga rättigheten till bostad är komplicerat, 
eftersom kommunen inte är den enda aktören på bostadsmarknaden. Att se över 
situationen kring hur många som saknar bostad helt, hur många som behöver bo med 
släkt och vänner, hur många som är trångbodda och huruvida det finns en 
överrepresentation av vissa utsatta grupper bland dem som saknar bostad är ett viktigt 
första steg. Att sedan skapa strukturer för att i möjligaste mån minska eventuell 
diskriminering på bostadsmarknaden bör vara en högt prioriterad åtgärd. Enligt den 
senaste mätningen i maj 2011 var Borlänge den kommun i Dalarnas län som hade flest 
andel hemlösa. Andelen i kommunen var 40 hemlösa per 10 000 invånare, vilket kan 
jämföras med rikssnittet, som är 36 hemlösa per 10 000 invånare. 
 
De fyra nationella målen mot hemlöshet är att alla ska vara garanterade tak över 
huvudet och att boende ska underlättas för den som lämnar kriminalvård och 
institution. Inträdet på den ordinarie bostadsmarknaden ska underlättas för dem som 
bor i olika former av försöks- och stödboende samt att antalet vräkningar ska minska 
och inga barn ska vräkas. Kommunen arbetar för närvarande aktivt med ett program 
för att minimera hemlöshet. Strategin för att kommunen ska nå de nationella målen är i 
programmet: 
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• Borlänge kommun ska ge förutsättningar för ett samordnat och långsiktigt 

stöd för att minimera hemlöshet 
• Borlänge kommun ska intensifiera det vräkningsförebyggande arbetet 
• Borlänge kommun ska stärka och utveckla kommunens ledning av 

hemlöshetsarbetet 
• Arbetet för att minimera hemlöshet ska ha ett fokus på den enskildes behov 

och att individens egna resurser och förmågor ska tas till vara 
 
 

6. Hur kan kommunen påverka 
bostadsbyggandet? 

För att åstadkomma en god bostadsförsörjning kan Borlänge kommun tillämpa ett 
flertal redskap. En tillämpning utav dessa på rätt sätt skapar möjligheter till en hög, 
jämn och effektiv bostadsplanering och ett produktivt byggande.  

6.1 Kommunens tomtkö 

Kommunen säljer tomtmark för privatpersoner enbart via den kommunala tomtkön. 
Vid ett förvärv av en kommunal tomt för enbostadsbebyggelse kan sedan köparen 
efter egna önskemål välja den bostadskonstruktion som passar. Denna skapar en 
valfrihet i boendet hos kommuninvånarna. Det är viktigt att kommunen kan erbjuda 
tomter i attraktiva lägen som efterfrågas av både nya och befintliga kommuninvånare. 
År 2014 såldes det 26 stycken tomter från kommunen. För närvarande är det ca 90 
personer som står i kommunens tomtkö. Alla som står i tomtkön är inte aktivt sökande 
utan den som står i tomtkön har möjligheten att omedelbart få en tomt vid intresse. Det 
finns även möjligheter att köpa småhustomter via privata aktörer i Borlänge kommun.  

6.2 Hyresrätter genom AB Stora Tunabyggen 

Borlänge kommun äger och förvaltar det kommunala allmännyttiga bostadsbolaget 
AB Stora Tunabyggen. Det övergripande allmännyttiga syftet för ett kommunalt 
bostadsföretag är att främja bostadsförsörjningen i kommunen. Tunabyggen är en 
viktig aktör för att upprätthålla en hållbar bostadsmarknad gällande arbetet med 
bostadssociala frågor och miljöarbete. Det kommunala ägardirektivet, gör att 
möjligheten finns för kommunen att ge bolaget uppdrag, samt att ställa krav utifrån 
vad lagstiftningen medger. Tunabyggen har i uppdrag från kommunen att årligen i 
snitt bygga cirka 60-80 nya bostäder. Tunabyggens lägenhetsbestånd återfinns i de 
flesta stadsdelarna i Borlänge tätort, samt i kommunens mindre tätorter utanför 
centralorten.  
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Betesgatan i Bullermyren, Foto: Elisabet Calleberg 

6.3 Kommunens planer och markinnehav 

Det kommunala självstyret innebär att kommunen har ensamrätt att besluta om hur 
mark som är kommunägd ska bebyggas. Genom att äga mark i strategiska lägen kan 
kommunen antingen genom att sälja eller hyra ut mark främja den typ av 
bostadsbebyggelse som det finns en vision om att förverkliga. Vid markanvisning kan 
en transparens och tydlighet stärka konkurrensen på den lokala bostadsmarknaden.  
 
Planmonopolet innebär att kommunen bestämmer hur mark skall användas och 
bebyggas inom kommunen. Genom det kommunala planmonopolet har kommunen 
möjlighet att genom planering, prioritering och ställningstaganden skapa 
förutsättningar och ramar för en fungerande lokal bostadsmarknad, som kan utvecklas 
i en för kommunen önskvärd riktning. Planer kan vara både översiktsplaner och 
detaljplaner, varav detaljplaner är juridiskt bindande vid prövning av bygglov. 
 
Markinnehav är ett verktyg för att möjliggöra en aktiv markpolitik och Borlänge 
kommun har en stor markreserv både för bostäder och för verksamhetslokaler. 
Tillgången på kommunal mark skapar goda förutsättningar för en framtida expansion 
av bostäder. Detta innebär även en stor handlingsfrihet som gör det möjligt att skapa 
mervärden i både gamla och nya områden.  Som markägare har kommunen möjlighet 
att styra och ställa krav på de bostäder som produceras.  
 
Idag sker tilldelning av mark uteslutande genom direktanvisning, vilket betyder att en 
intressent kontaktar kommunen för sitt intresse att exploatera viss mark. Kommunen 
ställer då i sin tur krav på att intressenten kan visa på en genomtänkt plan för 
exploateringen. Om parterna är överens säljs sedan marken till intressenten.  
 
Ett stort antal färdigställda detaljplaner möjliggör ett ökat bostadsbyggande, och 
skapar en ökad flexibilitet för aktörer på bostadsmarknaden. Ändå är detta ingen 
garanti för att fler bostäder byggs. Många outnyttjade detaljplaner kan vara ett tecken 
på att planerna inte är anpassade till de behov som finns, eller att planeringen 
tillsammans med de byggherrar och företag som kan bygga bostäderna har varit 
bristfällig. Alltför detaljerade detaljplaner tenderar i många fall att behöva göras om då 
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de inte medger anpassning efter ändrade förutsättningar. Enligt Boverkets allmänna 
råd om planbestämmelser för detaljplaner förespråkar fastighetsägarna planer som är 
generella och flexibla. 

6.4 Samverkan med byggherrar möjliggör bostadsbyggande 

Bostäder byggs av byggherrar som upplåter bostäder med hyresrätt eller säljer dem 
med äganderätt eller som bostadsrätter. De agerar på marknadens villkor och 
investerar där de tror att de får en rimlig avkastning på sina investeringar. Detta har 
skapat en situation i Borlänge där efterfrågan på bostäder ökar. Den ökade efterfrågan 
har gjort att priserna på bostadslägenheter och egna hem har stigit kraftigt i 
kommunen. Lönsamheten att bygga bostäder i Borlänge har därmed blivit större. 
 
Planläggningen har en avgörande betydelse för om byggherrar väljer att nyproducera 
bostäder i Borlänge. Kommunens arbete och samspel med byggföretagen har en stor 
påverkan för hur de väljer att agera. Att fler byggherrar etablerar sig i Borlänge är av 
central betydelse för att skapa ökad konkurrens. På grund av de senaste årens 
förändringar på bostadsmarknaden har avkastningen på bostäder i Borlänge ökat. 
Rimligtvis bör intresset av att investera i bostäder i Borlänge samtidigt öka hos 
byggherrar. I slutändan är det marknadens efterfrågan som avgör om ett projekt 
kommer igång och kan färdigställas. I denna del är kommunens möjlighet att påverka 
begränsad. 
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7. Borlänge kommuns riktlinjer för 
bostadsförsörjningen 

7.1 Förtätning av befintlig bebyggelse och kommande utbyggnad i 
riktning mot Falun 

Den övergripande bebyggelsestrategin för Borlänge tätort är att staden ska förtätas i 
attraktiva lägen. Översiktsplan FalunBorlänge anger att ”Städerna ska förtätas, i första 

hand i stadskärnorna inom 1 kilometers radie kring resecentrum”. Strategin innebär 
en lokalisering av offentliga funktioner till centrala lägen, samt planering för en 
funktionsblandning av handelsföretag, tjänsteföretag och bostäder. Enligt 
översiktsplanen blir ”stadskärnorna på så sätt attraktiva och befolkningstäta med 
möjligheter till många möten”. Möjligheterna att bygga på höjden bedöms dessutom 
som goda på flera av de befintliga byggnaderna i de centrala lägena. Det är viktigt att 
betona att ny bebyggelse inte enbart är aktuell i Borlänges stadskärna, utan även i 
stadens ytterområden, mindre tätorter och längs kollektivtrafikstråk.  Översiktsplanen 
anger att ”Förtätning är den viktigaste bebyggelsestrategin både i städerna, i de 

mindre tätorterna och längs kollektivtrafikhuvudstråken”. Förtätningen främjar 
funktionsintegrering, och den bör i första hand göras genom omvandling av mark som 
redan är exploaterad. 
 
Utbyggnad av kommande bebyggelseområden ska ske i riktning mot Falun, väster om 
Runn och i lägen med en god tillgång till kollektivtrafikhuvudstråk. Genom denna 
bebyggelseutveckling kan största möjliga tillgänglighet till kommunal och 
kommersiell service uppnås, liksom gemensamt nyttjande av tekniska 
försörjningssystem. Utöver stadskärnan är Barkargärdet och Ornäs-Torsång utpekade 
av översiktsplanen som kommande utbyggnadsområden. Merparten av de cirka 250 
bostäder som ska nyproduceras varje år byggs genom förtätning av Borlänge stad och 
andra strategiska lägen, samt i utbyggnadsinriktningarna för de tillkommande 
bebyggelseområdena. 

7.2 Ökad planberedskap ökar tillgången på bostäder 

För att möta den ökade bostadsefterfrågan utgår kommunens utbyggnadsstrategi från 
ett behov av planberedskap för cirka 250 bostäder per år fram till 2018. En 
förutsättning för ett ökat bostadsbyggande i Borlänge kommun är en god beredskap 
för bostadsbyggande i de antagna detaljplanerna. En avsaknad av detaljplaner i 
attraktiva lägen är en faktor som kan begränsa nybyggnationen av bostäder. Den 
kommunala organisationen kan genom att införskaffa mark och färdigställa 
detaljplaner skapa ökade förutsättningarför en nybyggnation av bostäder. 
 
God planberedskap handlar inte enbart om att kommunen har färdiga planer för 
bostadsbebyggelse. Ett strategiskt tänkande är av stor vikt vid prioriteringar av 
resurser och översiktlig planering. Med så flexibla detaljplaner som det är möjligt, 
fullt utnyttjande av plan- och bygglagens möjligheter och fokus på förankring och 
förutsägbarhet kan kommunen möjliggöra att externa byggherrar får tillgång till 
byggbar mark. Marknaden ges då en möjlighet att fokusera på det den gör bäst, 
nämligen att bygga bostäder.  
 
En oroande tendens är att många av de som arbetar i Borlänge, väljer att bo i en annan 
kommun. En ökad planberedskap av attraktiva bostäder är en viktig åtgärd för att 
kunna vända denna trend. Det är viktigt att de personer som är sysselsatta i Borlänge, 
även väljer att bosätta sig i kommunen. Den viktigaste förutsättningen för att 
åstadkomma detta är att det finns en god tillgång till attraktiva boendemiljöer i 
Borlänge.  
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Befolkningsökningen har varit stor de senaste åren vilket kraftigt har ökat efterfrågan 
på bostäder. Det framtida behovet är svårt att förutse. Vid en väldigt stor framtida 
bristsituation kan det även bli aktuellt att ha en beredskap för tidsbegränsade 
bostadsområden.  

7.3 Främjande av blandad bebyggelsestruktur  

Borlänge ska vara en plats där det finns bostäder som passar alla medborgare. Olika 
typer av bostäder som har en variation i storlek, pris och upplåtelseform behövs för att 
möta de behov och önskemål som finns hos äldre, unga, grupper med särskilda behov, 
hemlösa och nyanlända flyktingar. En blandning av olika upplåtelseformer inom 
samma bostadsområde främjar integrationen i boendet. Ett område som kännetecknas 
av en mångfald av olika bostäder, löper mindre risk att präglas av boendesegregation. 
Både i de nuvarande bostadsområdena och vid planering av nya bostäder är det viktigt 
att sträva efter en blandning av olika upplåtelseformer. Genom kreativa lösningar som 
innebär att boendeformer i olika prisklasser finns i samma områden ska kommunen 
arbeta för att minska boendesegregationen.  
 
En variation i bostadsutbudet skapar möjligheter för en mångfald av olika hushåll att 
hitta en bostad i Borlänge. Detta skapar ökade incitament för att fler av de som väljer 
Borlänge som studie- eller arbetsort, att även bosätta sig i kommunen. Det förbättrar 
även möjligheterna för befintliga kommuninvånare att hitta en ny bostad i sitt 
närområde när ekonomin eller familjesituationen förändras. En ökad 
funktionsblandning av bostäder och arbetsplatser ger ökade kvalitéer i boendemiljön. I 
den absoluta närheten till bostaden ska det finnas tillgång till trygga och säkra miljöer 
för lek, idrott och rekreation.  
 

 
Bostadsområde i Kvarnsveden 

7.4 Aktiv och inkluderande kommunal markpolitik 

Både vid en försäljning av kommunal mark och vid förvärv av nya fastigheter till den 
kommunala markreserven är det politiska uppdraget att agera aktivt. Vid all 
samhällsplanering finns det en grundläggande inställning att göra detta i en tät 
samverkan med byggherrar och entreprenörer. Vid markförvärv ska strategiska 
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planens och översiktsplanens utvecklingsintentioner vara vägledande. För att skapa ett 
förtroende och därmed ett gott samarbete med aktörer på bostadsmarknaden är en 
tydlig markfördelningspolitik från kommunens sida viktigt. Kommunen ska ha en 
kontinuerlig bevakning av utvecklingen av markbehovet i syfte att tillgodose det 
behov som finns för planlagd mark för bostäder. För att få ett bra markutnyttjande 
över tid ska kommunens markinnehav hanteras långsiktigt och flexibelt.  
 
Den 1 januari 2015 antogs en ny lag som innebär att alla kommuner som arbetar med 
markanvisning ska ha antagna riktlinjer gällande detta. Syftet är att kommunen har en 
tydlighet i ett tidigt skede så att intressenter för bostadsbyggande är väl införstådda i 
hur processen sköts och vilken tidsprognos som gäller. Vid en planerad exploatering 
av bostäder ska kommunen se till att erforderlig mark finns tillgänglig. Borlänge 
kommun arbetar för närvarande aktivt med ett framtagande av riktlinjer för 
markanvisning. 

7.5 God dialog med aktörer på bostadsmarknaden 

Kommunens ansvar syftar främst till att skapa förutsättningar för bostadsbyggande, 
inte att på egen hand bygga bostäder. En god dialog mellan kommunen och privata 
bostadsföretag är viktigt för ett ökat bostadsbyggande. Framför allt har kommunen ett 
ansvar för att det ska finnas mark- och planberedskap i attraktiva lägen, där det finns 
ett intresse hos byggherrar att bygga bostäder. De företag som är verksamma i 
byggbranschen ska vara väl involverade i den kommunala planeringsprocessen. 
Kommunen ska med hjälp av en aktiv dialog med aktörer på bostadsmarknaden arbeta 
proaktivt vid planläggning. Konsekvensen riskerar annars att bli att kommunen 
planerar för bostadsområden där det saknas ett intresse från byggbranschen att 
expandera. Kommunen ska aktivt bevaka fastighetsmarknaden, och därmed ha en god 
kännedom om vilka behov som finns. 
 
Borlänge kommun ska aktivt förankra till aktörer på bostadsmarknaden att det är 
ekonomiskt fördelaktigt att bygga bostäder i Borlänge. Fler verksamma byggherrar i 
Borlänge skapar en större konkurrens och möjliggör ett öket bostadsbyggande. 
Samarbetet om boendeplanering mellan Falun och Borlänge ska utvecklas och 
tillsammans ska FalunBorlänge marknadsföras som bostadsregion.  
 
Genom ett tydligt ägardirektiv kan det allmännyttiga bostadsbolaget AB Stora 
Tunabyggen fullgöra sina uppgifter på ett godtyckligt sätt. En gång per år ska bolaget 
genomgöra en information till kommunfullmäktige med avseende på ekonomi, 
verksamhet, strategi och viktiga händelser i bolaget. Tunabyggen ska medverka till att 
skapa social gemenskap och ökad integration i boendet, samt verka för ett hållbart och 
tryggt boende i de områden där bolaget tillhandehåller bostäder. 
 
 
 
Bilagor 

1. Utbyggnadsplan för Borlänge kommun 2016-2018 
2. Karta över stadsdelar 
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